
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

27.11.2018                                             Москва                                                № 435 

 

 

 

 
О внесении изменений в приказ 

ПАО «ФСК ЕЭС» от 04.08.2016 

№ 278 

 

 

 

В связи с исполнением п. 17 Плана корректирующих мероприятий по 

устранению нарушений, выявленных Счетной палатой Российской Федерации 

в рамках контрольного мероприятия «Проверка формирования и выполнения 

инвестиционной программы ПАО «ФСК ЕЭС» в 2016-2017 годах и истекшем 

периоде 2018 года», а также директив Правительства Российской Федерации 

от 19.04.2016 № 2793п-П13 и утвержденных приказом ПАО «ФСК ЕЭС» от 

03.09.2018 № 331 «О результатах контрольного мероприятия Счетной палаты 

Российской Федерации и мерах по устранению выявленных нарушений» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в приказ ПАО «ФСК ЕЭС» от 

04.08.2016  

№ 278 «О нормировании закупок отдельных видов товаров, работ, услуг для 

нужд ПАО «ФСК ЕЭС» (далее - Приказ): 

1.1. Изложить пункты 1, 2.1.1 Приказа в следующей редакции: 

«1. Утвердить Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, 

подлежащих нормированию, их потребительских свойств (в том числе 

качество), количества и иных характеристик (в том числе предельных цен 

товаров, работ, услуг) (далее - Перечень) согласно приложению 1 к 

настоящему приказу.». 

«2.1.1. Организацию корпоративных и спортивных мероприятий.». 

1.2. Исключить пункты 2.1.3, 2.1.7, 2.1.8 Приказа. 

1.3. Пункты 2.1.4-2.1.6 считать соответственно пунктами 2.1.3-2.1.5. 

2. Заменить в первом абзаце пунктов 2.2, 4 Приказа слова «указанных в 

пп. 2.1.1-2.1.8 настоящего приказа» на слова «указанных в пп. 2.1.1-2.1.5 

настоящего приказа». 

1.4. Заменить в первом абзаце пункта 5 Приказа слова «в т.ч. пунктов 

Перечня (с 1 по 28) в соответствии с требованиями настоящего приказа» на 

слова «в том числе пунктов Перечня (с 1 по 22) в соответствии с требованиями 



2 

 

настоящего приказа». 

1.5. Изложить приложение к Приказу в редакции согласно приложению 

к настоящему приказу. 

 

 

 

Председатель Правления                                                                         А.Е. Муров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылается: исполнительный аппарат и филиалы ПАО «ФСК ЕЭС» - МЭС, АО «ЦИУС 

ЕЭС», АО «ЭССК ЕЭС». 

Целовальникова А.В. 

Патеев А.В. 

29-27 

Визы: Филимонов Р.Е., Зарагацкий А.А., Ожегина Н.К., Теребулин С.С.,  

Целовальникова А.В., Папин Д.А., Решетников Г.О., Агеев Т.Р., Кречмер С.Х.,  

Устюгов Д.В., Сорокин В.В. 

 



Приложение  

к приказу ПАО «ФСК ЕЭС» 

от 27.11.2018 № 435 

 

№ 

п/п 

Код по 

ОКПД2 

Наименование отдельного 

вида товаров, работ, услуг 

Единица измерения Требование к потребительским свойствам (в т.ч. количеству) Должность 

Код по 

ОКЕИ 

Наименова-

ние 
Характеристика/предельная цена/ 

количество 

Значение характеристики 

(предельные) 

Председатель/ 

Первый 

заместитель 

Председателя 

Правления 

Заместители Председателя 

Правления/ руководители 

филиалов - МЭС 

Руководители структурных 

подразделений/ Директора 

Зам. структурных подразделений 

и остальные работники 

1 26.20.11 Ноутбуки, планшетные 

компьютеры 

383 Рубль/ ед. 1. Тип компьютера. 

2. Частота процессора. 

3. Размер экрана. 

4. Оперативная память. 

5. Объем жесткого диска. 

6. Наличие модулей б/п связи. 

Предельная цена за 1 изд. 

1. Ноутбук: 

2. от 2.2 до 4.02 ГГц. 

3. от 11" до 17". 

4. от 4 до 16Гб. 

5. от 256Гб до 2Тб. 

6. Wi-Fi, Bluetooth 

1. Планшетный компьютер 

2. от 1.2 до 3.7 ГГц. 

3. от 8" до 14". 

4. от 4 до 16Гб. 

5. от 64Гб до 1Тб. 

6. Wi-Fi, Bluetooth, 3G 

Не 

регламентируется 
Предельная цена ноутбука:  

235 000 р. без НДС¹ 

 

Предельная цена планшетного 

компьютера: 110 000 р. без 

НДС¹ 

 

Предельная цена ноутбука:  

120 000 р. без НДС¹ 

 

Предельная цена планшетного 

компьютера: 50 000 р. без НДС¹ 

 

Предельная цена ноутбука:  

75 000 р. без НДС¹ 

 

Предельная цена планшетного 

компьютера: 35 000 р. без НДС¹ 

 

2 26.20.15 Компьютеры 

персональные 

настольные, рабочие 

станции вывода 

383 Рубль/ ед. 1. Тип вычислительной машины 

2. Частота процессора. 

3. Размер экрана. 

4. Оперативная память. 

5. Объем жесткого диска. 

Предельная цена за 1 изд. 

1. Системные блоки/ 

моноблоки. 

2. от 3.1 до 4.02 ГГц. 

3. от 19" до 30". 

4. от 8 до 16Гб. 

5. SSD от 128Гб до 1ТБ. 

Не 

регламентируется 
180 000 р. без НДС¹ 100 000 р. без НДС¹ 65 000 р. без НДС¹ 

3 26.20.16 

26.20.17 

26.20.18 

Принтеры, сканеры, 

многофункциональные 

устройства (МФУ), 

плоттеры 

383 рубль 1. Тип устройства. 

2. Формат бумаги; 

3. Скорость печати/ сканирования; 

4. Цветность; 

5. Метод печати. 

Предельная цена за 1 изд. 

1. Принтер. 

2. А4. 

3. от 22стр/м до 135 стр/м. 

4.ч/б или цветная. 

5. струйный или лазерный 

1. МФУ. 

2. А4. 

3. от 22стр/м до 135 стр/м. 

4.ч/б или цветная. 

5. струйный или лазерный 

1. МФУ 

2. А3/А4 

3. от 15стр/м до 135 стр/м; 

4. ч/б или цветная; 

5. струйный или лазерный 

1. Сканер узкоформатный 

(у/ф) 

2. А3/А4; 

3. 15стр/м до 75 стр/м; 

4. ч/б или цветное 

1. Сканер широкоформатный 

(ш/ф) 

2. А0/А1/А2 

3. от 15стр/м до 65 стр/м; 

4. ч/б или цветное 

1. Плоттер 

2. А0/А1/А2; 

3. от 0.5 стр/м до 10 стр/м; 

4.ч/б или цветная; 

5. струйный или лазерный 

Не 

регламентируется 
1)Предельная цена принтера: 

80 000 р. без НДС¹ 

 

2) Предельная цена МФУ (А4): 

160 000 р. без НДС¹ 

 

3) Предельная цена МФУ 

(А4/А3): 

780 000 р. без НДС¹ 

 

4) Предельная цена сканера у/ф: 

170 000 р. без НДС¹ 

 

5) Предельная цена сканера 

ш/ф: 

260 000 р. без НДС¹ 

 

6) Предельная цена плоттера: 

460 000 р. без НДС¹ 

1) Предельная цена принтера: 

80 000 р. без НДС¹ 

 

2) Предельная цена МФУ (А4): 

160 000 р. без НДС¹ 

 

3) Предельная цена МФУ 

(А4/А3): 

780 000 р. без НДС¹ 

 

4) Предельная цена сканера у/ф: 

170 000 р. без НДС¹ 

 

5) Предельная цена сканера ш/ф: 

260 000 р. без НДС¹ 

 

6) Предельная цена плоттера: 

460 000 р. без НДС¹ 

1)Предельная цена принтера: 

80 000 р. без НДС¹ 

 

2) Предельная цена МФУ (А4): 

160 000 р. без НДС¹ 

 

3) Предельная цена МФУ 

(А4/А3): 

780 000 р. без НДС¹ 

 

4) Предельная цена сканера у/ф: 

170 000 р. без НДС¹ 

 

5) Предельная цена сканера 

ш/ф: 

260 000 р. без НДС¹ 

 

6) Предельная цена плоттера: 

460 000 р. без НДС¹ 

4 26.20.11 Телефоны мобильные/ 

смартфоны 

383 Рубль/ ед. 1. Тип устройства; 

2. Поддерживаемые стандарты; 

3. Операционная система 

4. Модули и интерфейсы 

5. Метод управления. 

Предельная цена 1 за изд. 

1. Мобильный 

телефон/смартфон. 

2. GSM 900/1800, не менее 

3G. 

3. Наличие ОС. 

4. Wi-Fi, Bluetooth, USB, GPS. 

5. Сенсорный/кнопочный. 

Не 

регламентируется 
12300 р. без НДС¹* 12300 р. без НДС¹* 12300. без НДС¹* 

5 29.10.2 Средства транспортные с 251 лоша- 1. Тип, объем двигателя;  1. бензиновый/ более 1500 200 л.с. 200 л.с. 199 л.с. Не предоставляются 



4 

 

двигателем с искровым 

зажиганием, с рабочим 

объемом цилиндров 

более 1500 см
3
, новые 

383 диная 

сила/ 

рубль 

2. Мощность двигателя; 

Предельная цена 1 авто - не более 

2 450 000 р 

см
3
. 

2. не более 200 л.с. 

2 450 000 р. без 

НДС 

2 450 000 р. без НДС 2 450 000 р. без НДС 

6 29.10.2 Средства транспортные с 

поршневым двигателем 

внутреннего сгорания с 

воспламенением от 

сжатия (дизелем или 

полудизелем), новые 

251 

383 

лоша-

диная 

сила/ 

рубль 

1. Тип, объем двигателя;  

2. Мощность двигателя; 

 

Предельная цена 1 авто - не более 

2 450 000 р. 

1. дизельный/ более 1500 см
3
. 

2. не более 200 л.с. 

200 л.с. 

2 450 000 р. без 

НДС 

 

200 л.с. 

2 450 000 р. без НДС 

 

199 л.с. 

2 450 000 р. без НДС 

 

Не предоставляются 

7 29.10.2 Средства 

автотранспортные для 

перевозки людей прочие 

251 

383 

лоша-

диная 

сила/ 

рубль 

1.Тип, объем двигателя; 

2.Мощность двигателя; 

Предельная цена 1 авто 

1. дизельный/ бензиновый/ не 

более 2500 см
3
. 

2. не более 199 л.с. 

 

Не 

регламентируется 
Не регламентируется Не регламентируется 199 л.с. 

1 500 000 р. без НДС 

 

8 29.10.2 Средства 

автотранспортные для 

перевозки 10 или более 

человек 

251 

383 

лоша-

диная 

сила/ 

рубль 

1. Тип, объем двигателя;  

2. Мощность двигателя 

Предельная цена 1 авто 

1. дизельный/ бензиновый/ 

более 2000 см
3
. 

2. не более 199 л.с. 

Не 

регламентируется 
Не регламентируется Не регламентируется 199 л.с. 

1 500 000 р. без НДС 

 

9 29.10.42 Средства 

автотранспортные 

грузовые с поршневым 

двигателем внутреннего 

сгорания с искровым 

зажиганием; прочие 

грузовые транспортные 

средства, новые** 

251 

383 

лоша-

диная 

сила/ 

рубль 

1.Тип, объем двигателя; 

2.Мощность двигателя 

 

Предельная цена 1 авто 

1. дизельный/ бензиновый/ 

более 2000 см
3
. 

2. не более 199 л.с. 

Не 

регламентируется 
Не регламентируется Не регламентируется 199 л.с. 

1 500 000 р. без НДС 

 

10 49.32.11 Услуги такси 251 

383 

лоша-

диная 

сила/ 

рубль 

1.Тип, объем двигателя; 

2.Мощность двигателя 

 

Предельная цена 1 услуги: не 

более 2000 р. без НДС/ час 

1. дизельный/ бензиновый/ не 

более 2000 см
3
. 

2. не более 199 л.с. 

не более 

2000 р. без НДС/ 

час 

 

не более 

2000 р. без НДС/ час 

 

не более 

1000 р. без НДС/ час 

 

не более 

700 р. без НДС/час 

 

11 49.32.12 Услуги по аренде 

легковых автомобилей  и 

грузовых (до 1 тонны) с 

водителем*** 

251 

383 

лоша-

диная 

сила/ 

рубль 

1.Тип, объем двигателя/ 

эко.стандарт; 2.Мощность 

двигателя. 

3.Грузоподъемность перевозимых 

грузов. 

Предельная цена 1 услуги 

1. дизельный/ бензиновый/ 

более 1500 см
3 
/ не ниже Евро-

4. 

2. не более 200 л.с. 

3.до 1 тонны 

Не 

регламентируется 
Не регламентируется 200 л.с. 

395 000 р. в мес. без НДС 

 

199 л.с. 

275 000 р. в мес. 

без НДС 

 

12 77.11.10 Услуги по аренде и 

лизингу легковых 

автомобилей и легких 

(не более 3,5 т) 

автотранспортных 

средств без водителя. 

Пояснения по требуемой 

услуге: услуга по аренде 

и лизингу легковых 

автомобилей без 

водителя; 

251 

383 

лоша-

диная 

сила/ 

рубль 

1.Тип, объем двигателя/ эко. 

стандарт; 2.Мощность двигателя 

3.Грузоподъемность перевозимых 

грузов 

 

 

1. дизельный/ бензиновый/ 

более 1500 см
3 
/ не ниже Евро-

4. 

2. не более 200 л.с. 

3. до 3,5 тонн 

 

Не 

регламентируется 
Не регламентируется Не регламентируется Не регламентируется 

13 61.90.10 Услуги 

телекоммуникационные 

прочие. Пояснения по 

требуемым услугам: 

оказание услуг по 

предоставлению 

высокоскоростного 

доступа в 

информационно-

телекоммуникацион-ную 

сеть «Интернет» 

383 Рубль/ ед. Скорость соединения в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет». 

 

Предельная цена доступа к услуге 

не менее 100 Мбит/с Не 

регламентируется 
Не регламентируется не более 1500 р. без НДС. не более 1500 р. без НДС. 

14 79.11.11 Авиаперелеты 383 Рубль/ ед. Приобретение авиабилетов 

1.Класс обслуживания 

Бизнес-класс/ эконом-класс Не 

регламентируется 
Не регламентируется перелет эконом-классом при 

полете менее 2 часов в одном 

направлении/ бизнес классом 

более 2 часов  в одном 

направлении 

Эконом-класс 

consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C24381F527C03B36B4F0B07890522472502BC083D4FD9C20AvFH
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C24381F527C03B36B4F0B07890522472502BC083D45D4CC0Av5H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C24381F527C03B36B4F0B07890522472502BC083D45D4CC0Av1H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C24381F527C03B36B4F0B07890522472502BC083C4FDCCC0Av4H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C24381F527C03B36B4F0B07890522472502BC083C4DD9C70Av3H


5 

 

 
¹ В рамках планирования и подготовки к проведению закупочных процедур при условии наличия производственной необходимости и представления обосновывающих материалов предельная цена может быть увеличена 

по согласованию с курирующим Заместителем Председателя Правления либо, в случае прямого подчинения Председателю Правления - Директором по направлению и утверждённой Заместителем Председателя 

15 79.11.21 Размещение и 

проживание в 

гостиницах 

383 рубль/ 

евро (при 

ко-

мандро-

вании за 

границу) 

Предельная стоимость 15 000 руб./ 

500 евро/в день 

 

Описание характеристик 

услуги и основных 

требований к ее выполнению 

содержится в действующем 

ОРД ПАО «ФСК ЕЭС»**** 

Не 

регламентируется 
Заместители Председателя 

Правления не более 15 000/500 

евро/сутки 

Руководители филиалов МЭС 

не более 10 000****/ 

400 евро/сутки 

Директора /Заместители главного 

инженера не более 10 000 р./ 400 

евро /сутки, руководители 

структурных подразделений не 

более 8 000 р./ 300 евро сутки 

не более 5 000 р./200 евро сутки 

16 31.01.11 Сейфы 383 Рубль/ ед. 1.Огнестойкость. 

2.Взломостойкость 

3.Тип замка. 

4.Размер сейфа. 

 

1.60Б, 120Б, 60Д, 120Д, 60 

ДИС, 120 ДИС или аналог. 

2. до 5 класса. 

3.ключевой, кодовый 

механический и кодовый 

электронный. 

4. По требованию. 

Не 

регламентируется 
Не более 20 000 р. без НДС¹ Не более 12 000 р. без НДС¹ только для материально 

ответственных лиц и для 

сотрудников подразделений, 

ответственных за хранение 

документов, содержащих 

государственную, 

коммерческую тайну, 

персональные данные сейф - 

8 000 р. без НДС¹ 

17  Организация 

корпоративных и 

спортивных 

мероприятий² 

383 Рубль/ 

ед. 

1. Аренда площадки. 

2. Оформление и оснащение 

площадки. 

3. Культурная/ спортивная 

программа мероприятия. 

4. Питание. 

5. Подарочная, призовая, 

сувенирная продукция. 

Предельная цена на 1 участника 

15 100,00 руб. без НДС в день 

В соответствии с ТЗ. 

 

Не более 15 

100,00  руб. на 1 

уч. в день  без 

НДС 

Не более 15 100,00  руб. на 1 уч. 

в день  без НДС 

Не более 15 100,00  руб. на 1 уч. 

в день  без НДС 

Не более 15 100,00  руб. на 1 уч. 

в день  без НДС 

18 31.01.12 Мебель для сидения 383 Рубль/ ед. 1. Тип изделия 

2. Материал каркаса. 

3. Обивочный материал. 

 

 

1. Кресло руководителя/ 

посетителя/ на колесиках/ на 

полозьях/ стул 

2.Металл/массив древесины 

«ценных» пород 

(твердолиственных и 

тропических), хвойных и 

мягколиственных 

пород:береза, лиственница, 

сосна, ель 

3.Кожа натуральная/ 

искусственная/ мебельный 

(искусственный) мех/ 

искусственная замша 

(микрофибра)/ ткань/ 

нетканые материалы. 

Не 

регламентируется 
Не регламентируется не более 20 500,00 р. без НДС не более 10 000,00 р. без НДС 

19  Сувенирная продукция/ 

Универсальное зарядное 

устройство 

383 Рубль/ ед. 1.Материал 

2. Емкость 

3. Печать  

4. Дополнительные параметры: 

Предельная цена 1 изд. 7000 р. без 

НДС 

1. Пластик/металл, 

2. от 2500mAh до 15000mA 

3. от 1+0 до 4+4 

4. по запросу 

 

Не более 7000,00 

руб. без НДС 

Не более 7000,00 руб. без НДС Не более 7000,00 руб. без НДС Не регламентируется 

20  Сувенирная продукция/ 

Папка кожаная 

383 Рубль/ ед. 1.Материал 

2. Формат 

3.Печать 4.Дополнительные 

параметры: 

Предельная цена 1 изд. 5000 р. без 

НДС 

1. Искусственная/ 

натуральная кожа/ бумага/ 

пластик, 

2. от А5 до А4 

3 от блинтового 

металлизированного 

4. по запросу 

Не более 5000,00 

руб. без НДС 

Не более 5000,00 руб. без НДС Не более 5000,00 руб. без НДС Не регламентируется 

21  Сувенирная продукция/ 

Ручка с логотипом 

заказчика 

383 Рубль/ ед. 1. Материал 

2. Тип 

3. Печать  

4. Дополнительные параметры: 

Предельная цена 1 изд. 3000 р. без 

НДС 

1. Пластик/металл, 

2. от шариковых до перьевых 

3. от 1+0 до 4+4/ гравировка 

4. по запросу 

 

 

Не более 3000,00 

руб. без НДС 

Не более 3000,00 руб. без НДС Не более 3000,00 руб. без НДС Не регламентируется 



6 

 

Правления, организующего деятельность Блока экономики, финансов и ДО. 

² Корпоративные мероприятия проводятся для ветеранов ВОВ, приравненных к ним категорий, ветеранов электросетевого комплекса и электроэнергетической отрасли, спортивные мероприятия - для работников всех 

категорий должностей. Предельная цена может быть увеличена в случае производственной необходимости и представления обосновывающих материалов по решению курирующего Заместителя Председателя Правления 

при наличии средств в бюджете. 

* только для членов штаба согласно распоряжению ПАО «ФСК ЕЭС» от 07.06.2010 № 319р, а также для членов бригад филиалов ПАО «ФСК ЕЭС», обслуживающих линейные объекты. 

** за исключением спецтехники, приобретаемой в рамках реализации инвестиционной программы ПАО «ФСК ЕЭС». 

*** рассчитывается при условии предоставления легкового автомобиля с водителем с режимом оказания услуг круглосуточно, 7 дней в неделю. 

**** Приказ ПАО «ФСК ЕЭС» от 31.03.2016 № 109 «Об утверждении Порядка организации и оформления служебных командировок работников исполнительного аппарата ПАО «ФСК ЕЭС». 


